

2019年9月5日

鉄軌道旅客運賃の認可および改定について

東急株式会社

当社が、2019年7月2日(火)に認可申請した、鉄軌道旅客運賃の変更について、9月5日(木)に国土交通大臣の認可を受け、2019年10月1日(火)から旅客運賃を改定します。

改定理由および改定内容は次のとおりです。

1. 改定理由

2019年10月1日から、消費税率が10%に引き上げられることに伴い、旅客運賃に消費税率引上げ相当分を転嫁させるため

2. 認可日

2019年9月5日(木)

3. 改定日

2019年10月1日(火)

4. 主な改定内容

(1) 改定する運賃・料金 <別紙1～3参照>

① 普通旅客運賃

ICカードでご乗車いただく場合の運賃は1円単位、きっぷの運賃は10円単位とします。

② 定期旅客運賃

通勤・通学とも、10円単位とします。

③ その他 <別紙4参照>

当社線内の座席指定料金(Qシート、S-TRAIN)、入場料金は現行と同額です。

なお、企画乗車券など、その他運賃についても改定を行う予定です。

(2) 改定率

平均 1.852%

(3) 初乗り運賃

現行運賃		改定運賃	
1円単位運賃	10円単位運賃	1円単位運賃	10円単位運賃
124円	130円	126円	130円

(4) 定期運賃平均割引率

通勤 37.8% (現行 38.1%)

通学 73.9% (現行 74.0%)

(5)改定率一覧

定期外	定期			合計
	通勤	通学	計	
1.782%	1.939%	1.909%	1.936%	1.852%

(6)旅客運輸収入表

項目		現行		改定	増減		
		(A) 税率8%	(消費税抜き)		(B) 税率10%	増減額 (C=B-A)	改定率 (C/A×100)
種別		百万円	百万円	百万円	百万円	%	
	旅客運輸収入	定期外	82,491	76,380	83,961	1,470	1.782
		定期	68,964	63,855	70,299	1,335	1.936
		合計	151,455	140,236	154,260	2,805	1.852

※金額の単位未満は切り捨て表示

5. 旅客運賃改定に伴う乗車券などの取扱い

- (1)旅客運賃改定日前の9月30日(月)までに発売する定期乗車券、回数乗車券などは、旅客運賃改定日の10月1日(火)以降にご利用する場合であっても、改定前の旅客運賃でお買い求めいただけます。また、旅客運賃改定日以降であっても、その有効期間内は、その有効区間内の別途運賃をお支払いいただくことなくご乗車いただけます。
- (2)旅客運賃改定日前にお買い求めいただいた定期乗車券、回数乗車券などで、有効区間外への乗越しなどにより追加で旅客運賃をお支払いいただく場合は、改定後の旅客運賃をもとに計算し、差額をお支払いいただきます。

6. お問い合わせ先

東急お客さまセンター 電話:03-3477-0109

<営業時間>月~金8:00~19:00 土日祝9:30~17:30(年末年始などを除く)

※ホームページ

<http://www.tokyu.co.jp/index.html>

以 上

(参考)この資料は本日、国土交通記者会、都庁記者クラブ、ときわクラブ、横浜経済記者クラブ、川崎市政第一記者クラブ、国土交通省交通運輸記者会にお届けしています。

本リリースに関するお問い合わせ先

東急株式会社 社長室 広報グループ 報道担当

TEL:03-3477-6086

別紙1<現行・改定運賃比較表(普通旅客運賃)>

●鉄道各線(こどもの国線を除く)

(単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで		改定運賃 2019/10/1から	
	1円単位 運賃	10円単位 運賃	1円単位 運賃	10円単位 運賃
1~3	124	130	126	130
4~7	154	160	157	160
8~11	195	200	199	200
12~15	216	220	220	220
16~20	247	250	251	260
21~25	267	270	272	280
26~30	299	300	304	310
31~35	329	330	335	340
36~40	370	370	377	380
41~45	401	410	409	410
46~50	432	440	440	440
51~56	463	470	471	480

●こどもの国線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで		改定運賃 2019/10/1から	
	1円単位 運賃	10円単位 運賃	1円単位 運賃	10円単位 運賃
	154	160	157	160

●世田谷線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで		改定運賃 2019/10/1から	
	1円単位 運賃	10円単位 運賃	1円単位 運賃	10円単位 運賃
	144	150	147	150

※9月30日終電発売分まで:現行運賃、10月1日初電発売分から:改定運賃

別紙2<現行・改定運賃比較表(定期旅客運賃)>

① 通勤定期運賃(大人1カ月)

●鉄道各線(こどもの国線を除く)

(単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
1~3	4,300	4,380
4~7	5,850	5,960
8~11	7,390	7,530
12~15	8,130	8,290
16~20	9,250	9,440
21~25	9,910	10,110
26~30	11,050	11,270
31~35	12,210	12,450
36~40	13,740	14,010
41~45	14,880	15,170
46~50	16,020	16,330
51~56	17,160	17,490

●こどもの国線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	5,680	5,790

●世田谷線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	5,290	5,390

② 通勤定期運賃(大人3カ月)

●鉄道各線(こどもの国線を除く)

(単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
1~3	12,260	12,490
4~7	16,680	16,990
8~11	21,070	21,470
12~15	23,180	23,630
16~20	26,370	26,910
21~25	28,250	28,820
26~30	31,500	32,120
31~35	34,800	35,490
36~40	39,160	39,930
41~45	42,410	43,240
46~50	45,660	46,550
51~56	48,910	49,850

●こどもの国線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	16,190	16,510

●世田谷線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	15,080	15,370

③ 通勤定期運賃(大人6カ月)

●鉄道各線(こどもの国線を除く)

(単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
1~3	23,220	23,660
4~7	31,590	32,190
8~11	39,910	40,670
12~15	43,910	44,770
16~20	49,950	50,980
21~25	53,520	54,600
26~30	59,670	60,860
31~35	65,940	67,230
36~40	74,200	75,660
41~45	80,360	81,920
46~50	86,510	88,190
51~56	92,670	94,450

●こどもの国線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	30,680	31,270

●世田谷線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	28,570	29,110

④ 通勤定期運賃(大人12カ月)

●鉄道各線(こどもの国線を除く)

(単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
1~3	46,440	47,310
4~7	63,180	64,370
8~11	79,820	81,330
12~15	87,810	89,540
16~20	99,900	101,960
21~25	107,030	109,190
26~30	119,340	121,720
31~35	131,870	134,460
36~40	148,400	151,310
41~45	160,710	163,840
46~50	173,020	176,370
51~56	185,330	188,900

●こどもの国線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	61,350	62,540

●世田谷線

(単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	57,140	58,220

⑤ 通学定期運賃(大人1カ月)

●鉄道各線(こどもの国線を除く) (単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
1~3	1,840	1,870
4~7	2,420	2,470
8~11	3,060	3,120
12~15	3,390	3,450
16~20	3,870	3,940
21~25	4,190	4,270
26~30	4,690	4,790
31~35	5,170	5,280
36~40	5,820	5,940
41~45	6,300	6,430
46~50	6,780	6,920
51~56	7,280	7,430

●こどもの国線 (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	2,430	2,480

●世田谷線 (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	2,630	2,680

⑥ 通学定期運賃(大人3カ月)

●鉄道各線(こどもの国線を除く) (単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
1~3	5,250	5,330
4~7	6,900	7,040
8~11	8,730	8,900
12~15	9,670	9,840
16~20	11,030	11,230
21~25	11,950	12,170
26~30	13,370	13,660
31~35	14,740	15,050
36~40	16,590	16,930
41~45	17,960	18,330
46~50	19,330	19,730
51~56	20,750	21,180

●こどもの国線 (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	6,930	7,070

●世田谷線 (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	7,500	7,640

⑦ 通学定期運賃(大人6カ月)

●鉄道各線(こどもの国線を除く) (単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
1~3	9,940	10,100
4~7	13,070	13,340
8~11	16,530	16,850
12~15	18,310	18,630
16~20	20,900	21,280
21~25	22,630	23,060
26~30	25,330	25,870
31~35	27,920	28,520
36~40	31,430	32,080
41~45	34,020	34,730
46~50	36,620	37,370
51~56	39,320	40,130

●こどもの国線 (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	13,130	13,400

●世田谷線 (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	14,210	14,480

⑧ 通学定期運賃(大人12カ月)

●鉄道各線(こどもの国線を除く) (単位:円)

キロ程 (km)	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
1~3	19,880	20,200
4~7	26,140	26,680
8~11	33,050	33,700
12~15	36,620	37,260
16~20	41,800	42,560
21~25	45,260	46,120
26~30	50,660	51,740
31~35	55,840	57,030
36~40	62,860	64,160
41~45	68,040	69,450
46~50	73,230	74,740
51~56	78,630	80,250

●こどもの国線 (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	26,250	26,790

●世田谷線 (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	28,410	28,950

別紙3<主要区間現行・改定運賃比較表>

(単位:円)

種別 区間	普通(大人)				通勤定期 (大人1ヵ月)		通学定期 (大人1ヵ月)	
	現行運賃		改定運賃		現行運賃	改定運賃	現行運賃	改定運賃
	1円 単位	10円 単位	1円 単位	10円 単位				
渋谷～中目黒	124	130	126	130	4,300	4,380	1,840	1,870
渋谷～自由が丘	154	160	157	160	5,850	5,960	2,420	2,470
渋谷～武蔵小杉	195	200	199	200	7,390	7,530	3,060	3,120
渋谷～日吉	216	220	220	220	8,130	8,290	3,390	3,450
渋谷～菊名	247	250	251	260	9,250	9,440	3,870	3,940
渋谷～横浜	267	270	272	280	9,910	10,110	4,190	4,270
渋谷～三軒茶屋	154	160	157	160	5,850	5,960	2,420	2,470
渋谷～二子玉川	195	200	199	200	7,390	7,530	3,060	3,120
渋谷～溝の口	216	220	220	220	8,130	8,290	3,390	3,450
渋谷～あざみ野	247	250	251	260	9,250	9,440	3,870	3,940
渋谷～青葉台	267	270	272	280	9,910	10,110	4,190	4,270
渋谷～長津田	299	300	304	310	11,050	11,270	4,690	4,790
渋谷～中央林間	329	330	335	340	12,210	12,450	5,170	5,280
目黒～田園調布	154	160	157	160	5,850	5,960	2,420	2,470
目黒～武蔵小杉	195	200	199	200	7,390	7,530	3,060	3,120
目黒～日吉	216	220	220	220	8,130	8,290	3,390	3,450
大井町～自由が丘	154	160	157	160	5,850	5,960	2,420	2,470
大井町～二子玉川	195	200	199	200	7,390	7,530	3,060	3,120
大井町～溝の口	216	220	220	220	8,130	8,290	3,390	3,450
五反田～雪が谷大塚	154	160	157	160	5,850	5,960	2,420	2,470
五反田～蒲田	195	200	199	200	7,390	7,530	3,060	3,120
多摩川～蒲田	154	160	157	160	5,850	5,960	2,420	2,470

別紙4<現行・改定料金比較表(その他)>

① 座席指定料金(大人)

●Qシート (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	400	400

●S-TRAIN(東横線・みなとみらい線) (単位:円)

均一制	現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
	350	350

② 入場料金(大人)

(単位:円)

現行運賃 2019/9/30まで	改定運賃 2019/10/1から
130	130

以 上